
  

Sapienza Università di Roma  

Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49690398 

www.uniroma1.it  

Decreto n. 3517/2023 

Prot. n. 0134344 

del 21/12/2023 

LA RETTRICE 

 

VISTA la L. 9.05.1989, n.168; 

VISTO il D.lgs. 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii; 

VISTO lo Statuto della Sapienza, emanato con D.R. 29.10.2012, n. 3689; 

VISTO il DD. 28.03.2013, n. 1435 con cui è stato attribuito ai Direttori di Area l’esercizio 

di poteri di spesa nei limiti di quanto in essa previsto; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione del 18.12.2014 n. 315, modificato con 

delibera del medesimo Organo del 27.10.2015 n. 311, emanato con D.R. 13.01.2016 n. 

65 ed aggiornato con D.R. 11.04.2019 n. 1220; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420 del 19.12.2022 con la quale 

è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per 

l’esercizio 2023; 

VISTO il D.D. n. 1619 del 31.03.2023 di riorganizzazione delle competenze delle aree 

dell’Amministrazione centrale; 

VISTO il D.D. 4999 del 27.12.2022 con il quale è stato rinnovato alla dott.ssa Giulietta 

Capacchione l’incarico di Direzione dell’Area Offerta formativa e diritto allo studio 

dall’1.1.2023 al 31.12.2023; 

VISTA la Convenzione finanziaria n. 2022-1-IT02-KA171-HED-000078080, con la 

quale l’Agenzia Nazionale Indire assegna all’ Università di Roma “La Sapienza”, in 

qualità di coordinatore, € 824.628,00 per la mobilità di studenti e docenti in entrata ed 

in uscita con università di paesi partner del programma Erasmus+ International Credit 

Mobility; 

VISTO il D.R. n. 2064/2023 del 28.07.2023 con il quale è stato emanato il bando 
relativo alla selezione Erasmus+ International Credit Mobility per l’anno 2023/2024 
finalizzato all’attribuzione di n. 11 contributi di mobilità per docenti e ricercatori presso 
università extra-UE; 

VISTO il D.R. n. 3197/2023 del 22.11.2023 con cui la Rettrice ha nominato la 

Commissione di selezione; 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

VISTO il verbale del 18.12.2023 relativo alla valutazione e selezione delle candidature 

pervenute e della relativa graduatoria di merito; 

PRESO ATTO che non è stato possibile assegnare la borsa per l’Azerbaijan, dato che 

non sono pervenute domande. Essendo l’Azerbaijan parte integrante della Regione 

“Neighbourhood East (Armenia, Azerbaijan, Georgia e Ucraina)”, la borsa vacante è 

stata assegnata al candidato idoneo non vincitore, successivo in graduatoria rispetto al 

candidato vincitore per la medesima Regione (paese Georgia), come previsto dall’ 

Articolo I.15 – Disposizioni Speciali Sui Trasferimenti Di Budget della Convenzione 

finanziaria n. 2022-1-IT02-KA171-HED-000078080; 

 

DECRETA 

L’approvazione degli atti prodotti dalla Commissione di selezione per l’assegnazione di 

n. 11 contributi di mobilità per docenti e ricercatori da svolgersi presso università non 

dell’Unione europea nel quadro del bando Erasmus+ International Credit Mobility 

2023/2024, emanato con D.R. n. 2064/2023 del 28.07.2023, e ne viene disposta la 

pubblicazione. 

 

Graduatoria definitiva dei candidati vincitori per paese: 

 

Cognome Nome Paese Università Totale Risultato 

Caronna  Roberto Benin Abomey Calavi 45 Vincitore 

Deriu Fiorenza Kosovo International Business College Mitrovica 45 Vincitrice 

Polettini Alessandra Sud Africa Università di Stellenbosch 45 Vincitrice 

Ragno Rino Montenegro Università del Montenegro 45 Vincitore 

Saccoccio Antonio Bosnia Università di Sarajevo 45 Vincitore 

Baiocco Roberto Sud Africa Università di Stellenbosch 40 Vincitore 

Fabbricotti Alberta Albania Università di Durazzo Aleksander Moisiu 37 Vincitrice 

Chatzigiannakis Ioannis Sud Africa Università di Stellenbosch 40 Idoneo non vincitore 

Cilento Marco Albania Università di Durazzo Aleksander Moisiu 37 Idoneo non vincitore 

Cataldi Silvia Albania Università di Tirana 35 Idonea non vincitrice 

De Cecco Sandro Albania University of Tirana 35 Idoneo non vincitore 

Di Maio Michele Sud Africa Università di Stellenbosch 35 Idoneo non vincitore 

Galli Emma Sud Africa Università di Stellenbosch 35 Idonea non vincitrice 



 

 

 

 

Pag 3 

Pomi Raffaella Sud Africa Università di Stellenbosch 35 Idonea non vincitrice 

Scarchillo Gianluca Albania Università di Tirana 35 Idoneo non vincitore 

Vitaletti Andrea Georgia Business and Technology University 35 Vincitore 

Chiari Isabella Bosnia Banja Luka 30 Idonea non vincitrice 

Ranzato Irene Sud Africa Witwatersrand University 30 Idonea non vincitrice 

Capuzzo 

Dolcetta 
Roberto Albania Università di Tirana 27 

Idoneo non vincitore 

Ventura Marco Sud Africa Università di Stellenbosch 27 Idoneo non vincitore 

Ciotoli Pina Kosovo University of Pristina 25 Idonea non vincitrice 

Morini Marco Bosnia Università di Sarajevo 25 Idoneo non vincitore 

Akissi Boutin Beatrice Togo Université de Lomé 20 Vincitrice 

Bais Marco Armenia Armenian National Agrarian University 20 Vincitore 

Brachini Gioia Sud Africa Witwatersrand University 20 Idonea non vincitrice 

Micheli Leonardo Albania Politecnico di Tirana 20 Idoneo non vincitore 

Pingaro Marco Kosovo University of Business and Technology 20 Idoneo non vincitore 

Previti Giulia Georgia Ilia State University 20 Vincitrice 

Savastano Marco Montenegro Università del Montenegro 20 Idoneo non vincitore 

Scribano Daniela Sud Africa Witwatersrand University 20 Idonea non vincitrice 

Bissantini 
Alessandra 

Maria 
Sud Africa Università di Stellenbosch 15 

Idonea non vincitrice 

 

I vincitori potranno fruire del contributo, se in possesso di idonea accettazione da parte 

dell’università ospitante, entro e non oltre il 30.09.2024. Eventuali proroghe dovranno 

essere previamente concordate e non potranno comunque andare oltre la data del 

31.05.2025. 

 

La designazione dei vincitori è soggetta alla verifica dei titoli dichiarati nella domanda di 

partecipazione. 

 

L’originale del presente provvedimento è acquisito alla raccolta degli atti 

dell’Amministrazione.         

Firmato 

La Rettrice 


